

**MAPST-03**

**M.A.(Pre) Police Studies Exam,  
June 2015**

**Criminology: The Police Perspectives**

**अपराधशास्त्र: पुलिस के परिप्रेक्ष्य में**

**MAPST-03**

**Time : Three Hours**

**[Max. Marks : 80**

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instruction.

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

**Section-A****(Very short Answer Questions)**

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer to 30 word. Each question carries 2 marks: 8×2=16

**खण्ड- 'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**नोट:** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार आप अपने जवाब 30 शब्दों में प्रत्येक को परिसीमित कीजिये। 8×2=16

1. Define the Criminology.  
अपराधशास्त्र को परिभाषित कीजिये।
2. What are main objects of the Criminology?  
अपराधशास्त्र के मुख्य उद्देश्य क्या-क्या हैं?

(1)

MAPST-03/ 300 / 4

समकालीन समाज पर अपराधशास्त्र की सुसंगत एवं महत्त्वता के बारे में लिखिये।

11. In detail mention and analyze the Operas modes of crimes in India and abroad?  
विदेशों और भारत में अपराध के तौर-तरीकों का विश्लेषण विस्तारपूर्वक इंगित कीजिये।

**OR**

What do you meant by community policing and also state to role of community for prevention of crimes in India?

आपका सामुदायिक पुलिस से क्या मतलब है? भारत में अपराधों के निवारणार्थ सामुदायिकता की भूमिका को भी बताइये।

12. Focus on various prevalent contemporary forms of crimes in the World?

दुनिया में अपराधों के समकालीन प्रचलित विभिन्न स्वरूपों पर प्रकाश डालिये।

**OR**

Explain the various offences against women and children provided under the Indian Penal Code 1960?

भारतीय दंड संहिता, 1960 के अंतर्गत महिलाओं और बालकों के विरुद्ध प्रावधित किये गये विभिन्न अपराधों की विवेचना कीजिये।

13. Highlight the role performed by the police in prevention of crimes in India?

भारत में अपराधों की रोकथाम हेतु पुलिस द्वारा निभाई गई भूमिका को उजागर कीजिये।

**OR**

What do you meant by the concept of reformative tool and also states the rehabilitation and reformation of criminals in India?

सुधारात्मक तंत्र की अवधारणा से आपका क्या तात्पर्य है? भारत में अपराधियों के सुधार और पुनर्वास को भी बनाइये।

—X—

(4)

MAPST-03/ 300 / 4

3. Which are the various agencies of criminal administration in India?  
भारत में आपराधिक न्याय प्रशासन के विभिन्न अभिकरण क्या-क्या हैं? बताइये।
4. Who was the father of Criminology?  
अपराधशास्त्र के जनक कौन थे?
5. Explain to various division of Criminology?  
अपराधशास्त्र के विभिन्न प्रभागों को स्पष्ट कीजिये।
6. Define the theory of social control in India?  
भारत में सामाजिक नियंत्रण के सिद्धान्त को परिभाषित कीजिये।
7. Enumerate nature of offence in Indian context.  
भारतीय संदर्भ में अपराधों की प्रकृति को परिगणित कीजिये।
8. What do you understand by offence?  
'अपराध' के बारे में आप क्या समझते हैं?

**Section-B**

**(Short Answer Questions)**

**Note:** Answer any four question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

4×8=32

खण्ड-‘ब’

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

- नोट:** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक की परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।
2. What are Scope and Importance of criminology?  
अपराधशास्त्र के क्षेत्र और महत्वता क्या-क्या है?
  3. Discuss theoretical criminology according to proof W.A. Bonger.  
प्रो. डब्ल्यू. ए. बोंगर के मतानुसारित सैद्धान्तिक अपराधशास्त्र की चर्चा कीजिये।

(2)

MAPST-03/ 300 / 4

4. Explain the theory propounded by Cizare Lombroso?  
सिज़ारे लोम्ब्रोसो द्वारा प्रतिपादित किये गये सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
5. What do you understand about the theory of reformativer?  
सुधारवादी सिद्धान्त के बारे में आप क्या समझते हैं?
6. Discuss the essential elements of an offence.  
एक अपराध के आवश्यक तत्वों की चर्चा कीजिये।
7. State the various reason of an offence?  
अपराध के विभिन्न कारणों को बताइये।
8. What are basic factors of the community policing in India?  
भारत में सामुदायिक पुलिस तंत्र के आधारभूत घटक क्या-क्या होते हैं? बताइये।
9. Discuss about abuses of Drugs Addition?  
औषधि व्यसन के दुरुपयोग के बारे में चर्चा कीजिये।

**Section-C**

**(Long Answer Questions)**

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2×16=32

खण्ड-‘स’

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

- नोट:** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में प्रत्येक को परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
10. Explain the various principles and prospectus of criminology?  
अपराधशास्त्र के विभिन्न दृष्टिकोणों और सिद्धान्तों को सुस्पष्ट कीजिये।
- OR**
- Narrate the importance and relevance of the criminology on contemporary society.

(3)

MAPST-03/ 300 / 4